



საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტრო  
სიხლქეუბი და მიღწეუბი

MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS OF GEORGIA  
INNOVATIONS AND ACHIEVEMENTS

საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტრო  
Ministry of Internal Affairs of Georgia

2013

2013

საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტრო  
სინსლექები და მიღწევები

MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS OF GEORGIA  
INNOVATIONS AND ACHIEVEMENTS

## – სარჩევი – TABLE OF CONTENTS –

<p>განხორციელდა სამინისტროს დეპოლიტიზება .....5 De-politicization of the Ministry of Internal Affairs</p> <p>განხორციელდა სამინისტროს რესტრუქტურირება .....7 Restructuring the Ministry</p> <p>შექმნა რეფორმებისა და განვითარების სააგენტო .....8 Establishment of the Reforms and Development Agency</p> <p>შექმნა შინაგან საქმეთა სამინისტროს სისტემის განვითარების .....11 2013 წლის სტრატეგია Strategy of the Ministry of Internal Affairs for 2013</p> <p>შემუშავდა კანონპროექტი „პოლიციის შესახებ“ .....12 Draft “Law on Police”</p> <p>შემუშავებულია ახალი კანონპროექტი „საგზაო მოძრაობის შესახებ“ .....15 Draft law on “Road Traffic”</p> <p>შემუშავებულია საქართველოს კანონის პროექტი „სამართალდამცავ .....17 სფეროში საერთაშორისო თანამშრომლობის შესახებ“ Draft Law on “International Law Enforcement Cooperation”</p> <p>შემუშავდა საქართველოს პოლიციის ეთიკის კოდექსი .....19 The Georgian Police Code of Ethics</p> <p>შემუშავდა საპატრულო პოლიციელის, პატრულ-ინსპექტორის .....20 (მესაზღვრე-კონტროლიორი), მესაზღვრისა და დროებითი მოთავსების იზოლატორის თანამშრომლის ქცევის ინსტრუქციები Rules of Conduct for Patrol Police Officer, Patrol-Inspector (Border-Control Officer), Border Police Officer and the Staff of Temporary Detention Isolators (TDI)</p> <p>შემუშავდა სამინისტროს სისტემაში მიგრაციის სამსახურის კონცეფცია .....23 Migration Service Concept within the Ministry of Internal Affairs</p>	<p>შემუშავდა ქიმიური, ბიოლოგიური, რადიაციული და ბირთვული .....24 (ქბრბ) საფრთხეების შემცირების ეროვნული სტრატეგიის პროექტი Draft National Strategy of Chemical, Biological, Radiological and Nuclear Threat Reduction</p> <p>შემუშავდა ორგანიზებული დანაშაულის წინააღმდეგ ბრძოლის .....27 ეროვნული სტრატეგიის პროექტი Draft National Strategy on Combating Organized Crime</p> <p>გაუმჯობესდა ადამიანის უფლებების დაცვა .....29 Improved Human Rights Protection</p> <p>გაიზარდა საზოგადოებრივი წესრიგის უზრუნველყოფის .....33 შესაძლებლობები Increased Capacity for Ensuring the Public Order</p> <p>დაინერგა დანაშაულის გამოვლენისა და აღრიცხვის .....34 ახალი მეთოდოლოგია Introduction of the New Crime Detection and Registration Methodology</p> <p>დაინერგა ინოვაციური სერვისები .....37 Introduction of Innovative Services</p> <p>დაინერგა სწავლების ახალი მეთოდოლოგია .....39 Introduction of New Learning Methodology</p> <p>გაუმჯობესდა საგანგებო სიტუაციების მართვის სისტემა .....41 Improvement of Emergency Management System</p> <p>დაინერგა კრიმინალისტიკური ექსპერტიზის ახალი მიმართულება .....43 Introduction of the New Direction of Forensic Expertise</p> <p>გაღრმავდა საერთაშორისო თანამშრომლობა .....45 Deepening International Cooperation</p>
--	--



## – განხორციელდა სამინისტროს დეპოლიტიზება –

შინაგან საქმეთა სამინისტროს (შსს) ახალი ხელმძღვანელობის უმთავრეს ამოცანას წარმოადგენს სამინისტროს დეპოლიტიზება, რაც დემოკრატიული სისტემის საფუძველია და პოლიტიზებული ძალოვანი სტრუქტურების ნაცვლად, დამოუკიდებელი და მიუკერძოებელი სამართალდამცავი სტრუქტურების შექმნას ითვალისწინებს. შესაბამისად, შინაგან საქმეთა სამინისტრო ჩამოყალიბდა, როგორც საზოგადოებაზე ორიენტირებული ორგანიზაცია, რომლის ძირითადი მიზანია მოქალაქეთა უფლებებისა და უსაფრთხოების დაცვა. პოლიცია თავის საქმიანობას ახორციელებს კანონის, დემოკრატიული სტანდარტებისა და ეთიკის ნორმების დაცვით.

---

## – DE-POLITICIZATION OF THE MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS –

De-politicization of the Ministry of Internal Affairs (hereafter MoIA), which constitutes the foundation of the democratic system and envisages establishing independent and impartial law enforcement structures in place of the politicized ones, was the main objective of the new leadership of the Ministry. Thus, the MoIA has been formed as the community oriented organization, the major goal of which is to protect the rights and ensure security of the citizens. The police carries out its duties in observance of the law, democratic standards and ethical norms.



– განხორციელდა სამინისტროს რესტრუქტურირება –

გაუქმდა კონსტიტუციური უსაფრთხოებისა (კუდ-ი) და სპეციალური ოპერატიული (სოდ-ი) დეპარტამენტები. კუდ-ის ნაცვლად შეიქმნა ანტიკორუფციული და სახელმწიფო უსაფრთხოების სააგენტოები. ანტიკორუფციული სააგენტო ახორციელებს საჯარო სამსახურში ინტერესთა შეუთავსებლობის გამოვლენას, სამოხელეო, კორუფციული დანაშაულის წინააღმდეგ ბრძოლას. სახელმწიფო უსაფრთხოების სააგენტო კი უზრუნველყოფს ქვეყნისათვის მოსალოდნელი საფრთხეების პროგნოზირებას, სახელმწიფოს წინააღმდეგ მიმართული დანაშაულის გამოვლენასა და აღკვეთას, კონსტიტუციური წყობილების ძალადობრივი გზით შეცვლისაგან დაცვას. სოდ-ის გაუქმების შემდეგ მის ფუნქციებს ახორციელებს ცენტრალური კრიმინალური პოლიციის დეპარტამენტი.

– RESTRUCTURING THE MINISTRY –

The Constitutional Security Department (CSD) and the Special Operative Department (SOD) were abolished. The Anti-corruption and the State Security agencies were established in place of the CSD. The Anti-corruption Agency carries out revelation of conflicts of interest in the public service and the fight against corruption and malfeasance by officials. The State Security Agency forecasts the threats to the country, reveals and prevents crimes against the state and ensures the protection of state authorities and the constitutional order from non-constitutional, forcible replacement. After the abolishment of the SOD, the Central Criminal Police Department carries out its functions.



## – შეიქმნა რეფორმებისა და განვითარების სააგენტო –

სამინისტროს პოლიტიკისა და დაგეგმვის პროცესის ინსტიტუციონალიზაციისათვის, რეფორმების განხორციელებისა და მონიტორინგის კოორდინაციის მიზნით შეიქმნა რეფორმებისა და განვითარების სააგენტო, რომელიც ასევე პასუხისმგებელია შინაგან საქმეთა სამინისტროს სტრატეგიული დოკუმენტების შემუშავებაზე. აქამდე არსებული პრაქტიკა შეიცვალა სამინისტროს სისტემის მუდმივი შეფასების, ანალიზის, საჭიროებების გამოვლენისა და რესურსების რაციონალური გამოყენებისადმი მიდგომით.

## – ESTABLISHMENT OF THE REFORMS AND DEVELOPMENT AGENCY –

In order to institutionalize the MoIA policy and planning process, to carry out the reforms and coordinate the monitoring of their implementation, the Reforms and Development Agency was established. The Agency is also responsible for the elaboration of strategic documents of the MoIA. Existing practice was changed by the new approach of conducting permanent evaluation and analysis of the MoIA system, needs assessment and rational utilization of the resources.



## – შიქქბნა შინაგან საქმეთა სამინისტროს სისტემის განვითარების 2013 წლის სტრატეგია –

სტრატეგიაში ხაზგასმულია შინაგან საქმეთა სამინისტროს საქმიანობის ძირითადი პრინციპები, გამოწვევები და პრიორიტეტები. მისი მთავარი ამოცანაა, ხელი შეუწყოს სამინისტროს უმთავრეს მისიას – მიაწოდოს მოსახლეობას ისეთი ხარისხის მომსახურება, რომ საზოგადოების თითოეულ წევრს ჰქონდეს უსაფრთხოების მაღალი განცდა, საკუთარი ღირსებისა და ძირითადი უფლებების მაქსიმალური დაცულობის პირობები.

## – STRATEGY OF THE MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS FOR 2013 –

The Strategy underlines the core principles of activities of the MoIA, challenges and priorities. The main goal of the document is to assist the implementation of the Ministry`s foremost mission - to provide the population with the security-related quality service, that ensures improved sense of safety and maximum conditions of protecting the dignity and fundamental rights of each individual.



## – შეეუხავდა კანონპროექტი „პოლიციის შესახებ“ –

„პოლიციის შესახებ“ საქართველოს მოქმედი კანონი მიღებულია 1993 წელს და წარმოადგენს „მილიციის შესახებ“ საბჭოთა კანონის გადმონაშთს. შესაბამისად, ის არ პასუხობს სამართლებრივი და დემოკრატიული სახელმწიფოს მოთხოვნებსა და სტანდარტებს. სამინისტროს მიერ შემუშავებული კანონის ახალი პროექტი „პოლიციის შესახებ“ აყალიბებს პოლიციის საქმიანობის სრულიად ახალ კონცეფციას. კანონპროექტის უმთავრეს სიახლეს წარმოადგენს პოლიციის პრევენციული და სამართალდარღვევაზე რეაგირების ფუნქციების გამიჯვნა. სამართალდარღვევაზე რეაგირების წესები მოცემულია ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა და სისხლის სამართლის საპროცესო კანონმდებლობაში. პოლიციის პრევენციული ფუნქციები ან საერთოდ არაა კანონით განსაზღვრული, ან არასისტემატიზებული სახითაა

გაბნეული „პოლიციის შესახებ“ კანონსა და სხვა სამართლებრივ აქტებში. ახალი კანონპროექტი დეტალურად განსაზღვრავს პოლიციის ყველა პრევენციულ ღონისძიებას და მათი განხორციელების სამართლებრივ საფუძვლებს, რაც პოლიციის პრევენციულ საქმიანობას კონსტიტუციით დადგენილ სამართლებრივ ჩარჩოებში აქცევს.

კანონპროექტი ასევე ითვალისწინებს მაღალ სტანდარტებს ადამიანის უფლებების დაცვის თვალსაზრისით, უზრუნველყოფს პოლიციის საქმიანობაში კანონიერების, თანასწორობის, თანაბრობისა და პოლიტიკური ნეიტრალობის პრინციპების დაცვას. მასში ხაზგასმულია სავალდებულო ძალის გამოყენების მინიმუმამდე შემცირება, უკანონო ბრძანების შესრულების დაუშვებლობა და სხვა დემოკრატიული ღირებულებები, რომლებიც პოლიციის საქმიანობაში პიროვნების პატივის, ღირსების, სიცოცხლისა და სხვა ფუნდამენტური უფლებების დაცვის გარანტია.

## – DRAFT “LAW ON POLICE” –

Georgia’s current “Law on Police” was adopted in 1993 and represents the remnant of the Soviet “Law on Militia”. Accordingly, it does not comply with the requirements and standards of the democratic state based on the rule of law. Due to this reason, the new draft “Law on Police” introduces an absolutely new concept of the Police activities. The major novelty of the draft is the separation of Prevention and Response functions of the Police. The Response rules are regulated by the Administrative Procedure Code and the Criminal Procedure Code of Georgia, while Police Prevention functions are beyond regulation in majority of cases or are scattered throughout the current “Law on Police” and other legislative acts. The new draft “Law on Police” entails detailed definitions of all preventive measures of the Police and legislative basis for their implementation. Consequently, Police prevention activity falls within the legal framework determined by the Constitution.

The draft “Law on Police” sets highest human rights protection standards ensuring adherence to the principles of Legality, Equality, Proportionality and Political Neutrality. The Draft also minimizes the use of compulsory force, sets inadmissibility of following illegal orders and upholds all other democratic values, which will guarantee protection of individual’s dignity life and other fundamental rights by the Police while discharging official duties.



## – შემუშავებულია ახალი კანონპროექტი „საგზაო მოძრაობის შესახებ“ –

„საგზაო მოძრაობის შესახებ“ საქართველოს კანონპროექტის მიღების უმთავრეს საფუძველს წარმოადგენს საგზაო მოძრაობის სფეროს მარეგლამენტირებელი ნორმებისა და დებულებების შესაბამისობაში მოყვანა „საგზაო მოძრაობის შესახებ“, „საგზაო ნიშნებისა და სიგნალების შესახებ“ ვენის კონვენციებსა და საგზაო უსაფრთხოების სფეროს მარეგულირებელ სხვა ევროპულ შეთანხმებებთან. აღნიშნული კანონპროექტით გაზიარებულია აგრეთვე ამ სფეროში ზოგიერთი ევროპული ქვეყნის გამოცდილება.

## – DRAFT LAW ON “ROAD TRAFFIC” –

The rationale for developing the draft law on “Road Traffic” is to ensure compliance of road traffic regulatory norms and provisions with the Vienna Conventions on “Road Traffic” and “Road Signs and Signals”, as well as with other European agreements regulating the road safety. The Draft has been developed on the basis of sharing the experience of some European countries in this sphere.



## – შემუშავებულია საქართველოს კანონის პროექტი „სამართალდამცავ სფეროში საერთაშორისო თანამშრომლობის შესახებ“ –

„სამართალდამცავ სფეროში საერთაშორისო თანამშრომლობის შესახებ“ კანონპროექტი დაარეგულირებს საქართველოს კანონმდებლობაში მრავალმხრივი და ორმხრივი საერთაშორისო ხელშეკრულებებით გათვალისწინებული თანამშრომლობის იმპლემენტაციის საკითხს.

კანონპროექტის მიზანია, უზრუნველყოს ეფექტიანი საერთაშორისო თანამშრომლობა დანაშაულის თავიდან აცილების, გამოვლენისა და აღკვეთისათვის, შექმნას სამართალდამცავ სფეროში საერთაშორისო თანამშრომლობის განხორციელებისათვის საჭირო მყარი სამართლებრივი საფუძველი, აგრეთვე უზრუნველყოს საქართველოს შესაბამისი მრავალმხრივი და ორმხრივი საერთაშორისო ხელშეკრულებებით ნაკისრი ვალდებულებების სრულად შესრულება.

---

## – DRAFT LAW ON “INTERNATIONAL LAW ENFORCEMENT COOPERATION” –

The Ministry of Internal Affairs has elaborated a draft law on “International Law Enforcement Cooperation” which will regulate the implementation of cooperation issues, provided for by bilateral and multilateral international treaties, into the Georgian legislation.

The aim of the draft law is to ensure effective international cooperation in the field of crime prevention, detection and suppression, to create a solid legal basis necessary for the implementation of international law enforcement cooperation and also to ensure full implementation of the commitments provided for by the relevant bi- and multilateral treaties concluded by Georgia.



## – შემუშავდა საქართველოს პოლიციის ეთიკის კოდექსი –

სისხლის სამართლის რეფორმის ფარგლებში, შინაგან საქმეთა სამინისტრომ, სხვა ნორმატიულ აქტებთან ერთად, პოლიციის ეთიკის კოდექსი შეიმუშავა. ეთიკის კოდექსის უმთავრესი ამოცანაა პოლიციელში პროფესიული ეთიკის ნორმებისადმი ერთგულების, მაღალზნეობრივი ღირებულებების განმტკიცება და სამსახურებრივი მოვალეობების მიმართ პირადი პასუხისმგებლობის გრძნობის გაღრმავება.

ეთიკის კოდექსის დაცვა სავალდებულოა პოლიციელისთვის, როგორც სამსახურებრივი მოვალეობების შესრულების დროს, ასევე სხვა სახის საქმიანობის განხორციელებისას, მათ შორის, სამსახურს გარეთ. პოლიციელი მუდმივად მზად უნდა იყოს თავისი მოვალეობის შესასრულებლად.

პოლიციელის საქმიანობის ეფექტიანობა დიდწილად დამოკიდებულია საზოგადოების მხრიდან დახმარებასა და მხარდაჭერაზე. პოლიციისთვის ძალზედ მნიშვნელოვანია საზოგადოების კეთილგანწყობა. აუცილებელია, რომ პოლიციელის ქცევამ მოქალაქეებში სამართლიანობისა და მიუკერძოებლობის, ნეიტრალურობისა და ჰუმანურობის შესახებ რწმენა დანერგოს და განამტკიცოს.

## – THE GEORGIAN POLICE CODE OF ETHICS –

Within the framework of the Criminal Justice Reform, along with other normative acts, the Ministry of Internal Affairs elaborated the Georgian Police Code of Ethics. The main objective of the Code is to enhance the loyalty of the policemen to the norms of professional ethics, strengthen high moral values and sense of personal responsibility for service duties.

Code of Ethics is obligatory for police officers, while on and off duty. The police officer must be constantly ready to carry out his/her duties.

The effectiveness of the police actions largely depends on the public support and assistance. Public benevolence is highly important for the police. Behavior of police officers should maintain and strengthen the belief of the citizens in fairness and impartiality, neutrality and humanity of the police.



**– შებენიანი საპატრულო პოლიციელის, პატრულ-ინსპექტორის (მესაზღვრე-კონტროლიორი), მესაზღვრისა და დროებითი მოთავსების იზოლაციის თანამშრომლის ქცევის ინსტრუქციები –**

შინაგან საქმეთა სამინისტროში განხორციელებული რეფორმის ფარგლებში, სხვადასხვა დანაყოფებისთვის შემუშავდა პოლიციელთა ქცევის ინსტრუქციები. მათ მთავარ ამოსავალ წერტილს პოლიციის საქმიანობაში ადამიანის უფლებების დაცვა წარმოადგენს. ინსტრუქციებში ხაზგასმულია საზოგადოების სამსახურში ყოფნის მნიშვნელობა, კორუფციის დაუშვებლობა, პასუხისმგებლობის დაკისრება უკანონო ბრძანების შესრულებისთვის. ქცევის ინსტრუქციები განსაკუთრებულ მნიშვნელობას

ანიჭებენ პოლიციელის მოწესრიგებულობას, მოქალაქეებთან ეთიკურ დამოკიდებულებას, არასრულწლოვანთა, ქალთა, მოხუცთა, უნარშეზღუდულ პირთა, უმწეო მდგომარეობაში ჩავარდნილ ადამიანთა მიმართ განსაკუთრებული ყურადღების გამოჩენას. პოლიციელებს ეკრძალებათ საგზაო მოძრაობის წესების დარღვევა, მოქალაქესთან ურთიერთობისას ქედმაღლობის გამოჩენა, სიგარეტის მოწევა და ყველა ის ქმედება, რომელიც მოქალაქის უპატივცემულობას გამოხატავს. დაუშვებელია აუცილებლობის გარეშე ხმოვანი სიგნალებისა და ხმამაღლა მოლაპარაკე ხელსაწყოების გამოყენება, უნიფორმასთან ერთად საიუველირიო ნაკეთობების ან სხვა სახის ხელოვნური მორთულობების თვალსაჩინოდ ტარება, პოლიტიკური საქმიანობა.

**– RULES OF CONDUCT FOR PATROL POLICE OFFICER, PATROL-INSPECTOR (BORDER-CONTROL OFFICER), BORDER POLICE OFFICER AND THE STAFF OF TEMPORARY DETENTION ISOLATORS (TDI) –**

Within the framework of the MoIA reforms, police rules of conduct (instructions) were elaborated for various units. The main purpose of these instructions is to protect human rights in police activities. Instructions emphasized the importance of being in the public service, intolerance to corruption, and responsibility for following illegal orders. According to the Instructions, distinct attention shall be paid to tidiness of the police officer, ethical attitude towards the citizens, special treatment of children, women, the elderly, disabled persons and people in distress. Police officer is prohibited from violating traffic rules, showing arrogance, smoking while addressing citizens and conducting any actions that demonstrate disrespect to the latter. It is prohibited to use Police sirens and loudspeakers without necessity, visibly wear jewelry or artificial accessories. Police officers are also prohibited from involvement in the political activities.



## – შემუშავდა სამინისტროს სისტემაში მიგრაციის სამსახურის კონცეფცია –

მიგრაციის სამსახური პასუხისმგებელი იქნება ქვეყანაში სამართლებრივი საფუძვლების არმქონე უცხოელთა აღმოჩენაზე, დაკავებასა და გაძევებაზე. კონცეფციის ფარგლებში, სამინისტროში შეიქმნა იმიგრაციის მონაცემთა ერთიანი ბაზა, რომელიც შეაგროვებს და დაამუშავებს უცხოელთა შესახებ სხვადასხვა უწყებაში არსებულ ინფორმაციას.

შემუშავდა ქვეყნის ტერიტორიაზე უკანონოდ მყოფ პირთა განთავსების ცენტრის დებულება. განთავსების ცენტრში მოხდება სამართლებრივი საფუძვლების არმქონე უცხოელთა განთავსება მათ იდენტიფიცირებამდე ან/და ქვეყნიდან გაძევებამდე.

აღნიშნული კონცეფციის განხორციელების მიზნით, შინაგან საქმეთა სამინისტრო სხვა უწყებებთან ერთად მუშაობს შესაბამის საკანონმდებლო ცვლილებებზე. საგარეო საქმეთა და იუსტიციის სამინისტროებსა და დიასპორის საკითხებში საქართველოს სახელმწიფო მინისტრის აპარატთან ერთად, მიგრაციის სამთავრობო კომისიის ფარგლებში, შინაგან საქმეთა სამინისტრომ შეიმუშავა „უცხოელთა და მოქალაქეობის არმქონე პირთა სამართლებრივი მდგომარეობის შესახებ“ კანონში ცვლილებების პროექტი.

## – MIGRATION SERVICE CONCEPT WITHIN THE MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS –

Migration Service will be responsible for detection, detention and expulsion of irregular migrants. Within the frame work of the concept, the Ministry has developed the unified immigration database, which will collect and process the foreign migrants-related information from different public agencies.

The Statute for the Accommodation Center of Irregular Migrants has been elaborated. The Center will accommodate irregular migrants until their identification and/or expulsion from the country.

With the purpose of implementation of the mentioned concept, the Ministry is working on the relevant legislative amendments in cooperation with other agencies. Together with the Ministries of Foreign Affairs and Justice and the Office of State Minister of Georgia for Diaspora Issues, the Ministry of Internal Affairs has elaborated the draft of amendments to the Law of Georgia on “Legal Status of Foreigners and Stateless Persons” within the framework of the Governmental Commission for Migration.



**– შეეუზავდა ქიმიური, ბიოლოგიური, რადიაციული და ბირთვული (ქბრბ) საფრთხეების შემცირების ეროვნული სტრატეგიის პროექტი –**

შინაგან საქმეთა სამინისტროს ხელმძღვანელობით, სხვა პასუხისმგებელ უწყებებთან ერთად, შეეუზავდა ქიმიური, ბიოლოგიური, რადიაციული და ბირთვული საფრთხეების შემცირების ეროვნული სტრატეგიის პროექტი. დოკუმენტის მიზანია საქართველოს წინაშე მდგარი ქიმიური, ბიოლოგიური, რადიაციული, ბირთვული (ქბრბ) საფრთხეების შემცირება და გამომწვეული ზიანის შემსუბუქება. მასში განხილულია ქბრბ უსაფრთხოების სფეროში ქვეყანაში არსებული მდგომარეობა, ნაკლოვანებები, მიზნები და გასატარებელი ღონისძიებები. სტრატეგიაზე დაყრდნობით შესაძლებელი გახდება საკანონმდებლო ცვლილებების ინიცირება, შესაბამისი

სტანდარტების შემუშავება, არსებული შესაძლებლობების განვითარება, მატერიალური და ფინანსური რესურსების სწორი გადანაწილება.

დოკუმენტის ამოცანაა ხელი შეუწყოს ქვეყნის მასშტაბით ქბრბ საფრთხეებისადმი ერთიანი მექანიზმის ჩამოყალიბებას, რომელიც ორიენტირებული იქნება ქბრბ საფრთხეების/ინციდენტების პრევენციაზე, გამოვლენაზე, მათზე მზადყოფნასა და რეაგირებაზე.

**– DRAFT NATIONAL STRATEGY OF CHEMICAL, BIOLOGICAL, RADIOLOGICAL AND NUCLEAR (CBRN) THREAT REDUCTION WAS ELABORATED –**

Under the leadership of the MoIA, in cooperation with respective government agencies, the draft CBRN threat reduction strategy was elaborated. The objective of the above mentioned document is to reduce threats of and mitigate consequences caused by chemical, biological, radioactive and nuclear incidents. The document will enable to initiate necessary amendments in the legislation, formulation of relevant standards, capacity building, and adequate allocation of material and financial resources. The document discusses the current situation in the CBRN security sphere, weaknesses, objectives and necessary measures to be implemented.

The objective of the document is to foster the development of the nationwide mechanism for CBRN threat reduction, oriented on such components of CBRN incident management as prevention, detection, preparedness and response.



## – შეგუზავდა ორგანიზებული დანაშაულის წინააღმდეგ ბრძოლის ეროვნული სტრატეგიის პროექტი –

ევროკავშირსა და საქართველოს შორის სავიზო ლიბერალიზაციის დიალოგის ფარგლებში აღებული ვალდებულებების თანახმად, უნდა ჩამოყალიბდეს საქართველოში ორგანიზებული დანაშაულის პრევენციისა და მის წინააღმდეგ ბრძოლის სამართლებრივი და ინსტიტუციონალური ჩარჩოები. ამ მიზნით სამინისტროში შემუშავდა ორგანიზებული დანაშაულის წინააღმდეგ ბრძოლის ეროვნული სტრატეგიის პროექტი, რომელშიც აღწერილია აღნიშნული კუთხით არსებული ვითარება, იდენტიფიცირებულია გამოწვევები და განსაზღვრულია ორგანიზებული დანაშაულის წინააღმდეგ ბრძოლის პრიორიტეტები.

---

## – DRAFT NATIONAL STRATEGY ON COMBATING ORGANIZED CRIME –

Within the framework of visa liberalization dialogue between Georgia and the European Union, Georgia took responsibility to develop legal and institutional framework to prevent and combat organized crime. For this purpose, the Ministry of Internal Affairs of Georgia elaborated a draft National Strategy on combating organized crime, which describes the current situation, identifies the challenges and determines the priorities for combating organized crime.



# 126

## – გაუმჯობესდა ადამიანის უფლებების დაცვა –

მოქალაქეთა უფლებების დაცვისა და პოლიციელთა მიერ უფლებამოსილების სათანადოდ განხორციელების კონტროლის მიზნით, შინაგან საქმეთა სამინისტროში შეიქმნა გენერალური ინსპექციის 24 საათიანი ცხელი ხაზი – „126“. ამ ინიციატივის შესახებ საზოგადოების ინფორმირებისათვის მასმედიის საშუალებით განხორციელდა აქტიური სარეკლამო კამპანიები. ცხელი ხაზი მოქალაქეებს საშუალებას აძლევს, მათი კონსტიტუციური უფლებების დარღვევისა და შსს-ს თანამშრომელთა მიერ ჩადენილი სხვა უკანონო ქმედებების შესახებ უშუალოდ შეატყობინონ შინაგან საქმეთა სამინისტროს გენერალურ ინსპექციას.

რეფორმის ფარგლებში, ადამიანის უფლებათა დაცვისა და მონიტორინგის მთავარ სამმართველოში რიგი ცვლილებები განხორციელდა. პიროვნების დროებითი მოთავსების იზოლატორში (დმი) მოთავსების მომენტიდან, შინაგან საქმეთა სამინისტრო პასუხისმგებელი ხდება პირის უსაფრთხოებისა და ღირსეული ყოფის უზრუნველყოფაზე. დმი-ს ფუნქციონირება გახდა ტრანსპარენტული. მათ ტერიტორიაზე მოხდა ადგილობრივი და საერთაშორისო ექსპერტების დაშვება, მათთვის ინფრასტრუქტურისა და ფუნქციონირების გაცნობა. განხორციელდა დმი-ს სისტემის საჭიროებების ანალიზი, გათვალისწინებულ იქნა სხვადასხვა საერთაშორისო და ეროვნული ადამიანის უფლებათა დამცველი ორგანიზაციების რეკომენდაციები. ადამიანის უფლებების დაცვისა და მონიტორინგის მთავარ სამმართველოში შეიქმნა მონიტორინგის სამმართველო, რომელიც ახორციელებს ქვეყნის მასშტაბით დროებითი მოთავსების იზოლატორებში მოულოდნელ ვიზიტებსა და შემოწმებებს ადამიანის უფლებების დაცვის მიზნით. მონიტორინგის პროცესი შედგება შემდეგი ღონისძიებებისაგან: დაკავების პირობების მონიტორინგი, რომელიც მოიცავს საკნებში დაკავებულთა ჰიგიენური პირობების შემოწმებას; დმი-ს თანამშრომლებზე დაკვირვება მოიცავს თანამშრომელთა სამსახურში ყოფნაზე, მათ მიერ უნიფორმის ტარებაზე, დაკავებულთა აღრიცხვის წარმოებასა და მათთვის დმი-ში მიყვანისთანავე უფლებების განმარტებაზე მონიტორინგს; დაკავებულთა მონიტორინგი, რომლის მიზანია სხეულის დაზიანებების ფაქტების გამოვლენა, ადვოკატის ან/და ექმის ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა და დაკავებულთა პრეტენზიებისა და საჩივრების აღრიცხვა. გაუმჯობესდა დმი-ს ინფრასტრუქტურა. ქალაქ ფოთში გაიხსნა დროებითი მოთავსების ახალი იზოლატორი, რომელიც აკმაყოფილებს თანამედროვე სტანდარტებს. დაკავებულ ქალთა უფლებების დაცვის მიზნით, დმი-ში გაიზარდა ქალ თანამშრომელთა რაოდენობა. დაკავებულ პირთა

უსაფრთხოებისა და მათი უფლებების დაცვის მონიტორინგის მიზნით, დამონტაჟდა ვიდეოკონტროლის სისტემები. ევროკავშირის მიერ დაფინანსდა მსხვილბიუჯეტური პროექტი „შსს-ს დროებითი მოთავსების იზოლატორების შესაძლებლობების განვითარება“. პერიოდულად ხორციელდება დროებითი მოთავსების იზოლატორის თანამშრომელთა პერიოდული ტრენინგი, მათ შორის ადამიანის უფლებების საერთაშორისო სტანდარტების შესახებ.

დმი-ში არასათანადო მოპყრობის ფაქტების პრევენციისა და გამოვლენის მიზნით, შემუშავდა საჩივრებზე რეაგირების ეფექტიანი სისტემა. დაკავებულის საჩივრის საფუძველზე დგება შესაბამისი აქტი, ხდება მონიტორინგის საამმართველოს, გენერალური ინსპექციისა და პროკურატურის ინფორმირება.

დმი-ში დაკავებულს შესაძლებლობა აქვს დარეკოს შსს-ს გენერალური ინსპექციის, პროკურატურისა და სახალხო დამცველის ცხელ ხაზზე და განაცხადოს მისი უფლებების დარღვევის შესახებ.

---

## – IMPROVED HUMAN RIGHTS PROTECTION –

For protecting the rights of citizens and controlling the proper implementation by the police of its duties, the 24-hour hotline “126” of the General Inspection was set up at the Ministry of Internal Affairs. For informing the public about this initiative, active advertising campaigns were carried out through mass media. The hotline enables citizens to notify directly the MoIA General Inspection about violation of their constitutional rights and other unlawful acts committed by the MoIA employees.

Under the reform changes were implemented at the Main Division of Human Rights Protection and Monitoring. The Ministry has taken full responsibility for ensuring safety and respect for dignity of the detainee after the latter`s placement in the Temporary Detention Isolator (TDI).

Functioning of the Temporary Detention Isolators (TDI) has become transparent. Local and international experts were granted access to the TDI premises to get acquainted with their infrastructure and functionality. The needs assessment of isolators has also been carried out, recommendations of the national and international human rights NGOs were taken into consideration. The Monitoring Division was established in the Main Division of Human Rights Protection and Monitoring. Newly established division pays unexpected visits to and inspects all TDIs throughout the country. The monitoring process consists of: Monitoring of detention conditions including inspection of hygienic conditions in the cells of the detainees; Monitoring the TDI employees, particularly their presence at work, the facts of failure to wear uniforms and badges, relevant registration of detention records, provision of the detainees with the written list of their rights immediately upon their arrival and etc; Monitoring of the detainees for body injuries, availability of a lawyer and/or a physician, registration of their claims and complaints.

TDI infrastructure was improved. The new Isolator meeting all modern standards was built in the city of Poti. For the purpose of protecting the rights of female detainees, the number of female personnel was increased.

For ensuring safety of detainees and monitor the protection of their rights, video control systems were installed. The European Union funded the high budget project on “Capacity Building of the Temporary Detention Isolators of the MoIA”. The trainings of TDI staff on human rights protection are also conducted periodically.

In order to prevent and reveal inappropriate treatment facts in TDIs, an effective system of response to complaints was developed. Based on the detainee`s complaint, the appropriate act is drawn up, Division of Monitoring, General Inspection and Office of the Prosecutor are informed. A detainee has the opportunity to make a call to MoIA General Inspection, Office of the Prosecutor and Public Defender hotline and declare about his/her rights violations.



## – გაიზარდა საზოგადოებრივი წესრიგის უზრუნველყოფის შესაძლებლობები –

დანაშაულის პრევენციისა და მასზე სათანადო რეაგირების მიზნით, გაიზარდა საპატრულო პოლიციის ეკიპაჟების რაოდენობა (ქ. თბილისში – 60-იდან 116-მდე). თბილისის საპატრულო პოლიციას გამოეყო მცხეთა-მთიანეთის დანაყოფი, რამაც გაზარდა ამ უკანასკნელის სისწრაფე და ოპერატიულობა. აგრეთვე გაიზარდა საპატრულო პოლიციის მომსახურების არეალი. საპატრულო პოლიცია უკვე ფარავს აქამდე აუთვისებელ რეგიონებს, კერძოდ, კახეთში მთლიანად ათვისებულია ტერიტორია ჩალაუბანი-დედოფლისწყაროს მიმართულებით. სამეგრელოში 45%-ით გაიზარდა მოძრავი შემადგენლობის რაოდენობა.

საქართველოს მთელ ტერიტორიაზე საპატრულო ეკიპაჟები და პატრულ ინსპექტორები სამეთვალყურეო ვიდეო კამერით აღიჭურვებიან – ადამიანის უფლებების დაცვის, საპატრულო პოლიციის მუშაობის მონიტორინგისა და კონკრეტულ შემთხვევებში პატრულის მიერ მიღებული გადაწყვეტილების ობიექტურობის შეფასებისთვის. მუშაობის ეს მეთოდი წლების განმავლობაში აპრობირებულია აშშ-ში, დიდ ბრიტანეთსა და ევროპის მთელ რიგ ქვეყნებში.

## – INCREASED CAPACITY FOR ENSURING THE PUBLIC ORDER –

With the purpose of crime prevention and adequate response thereto, the number of the patrol police crews has been increased (from 60 to 116 in Tbilisi). Mtskheta-Mtianeti patrol police unit has been separated from Tbilisi Patrol Police resulting an increased ability for rapid and operative response. Also, the range of the patrol police service has expanded. The patrol police services are provided to the regions not covered before. For example, Chalaubani-Dedoplistskaro route in Kakheti region is fully covered while the number of mobile crews in Samegrelo has increased by 45%.

In order to protect human rights, monitor the activities of the Patrol Police, evaluate objectivity of decisions by the latter in particular cases, Patrol Police crews and officers countrywide will be equipped with video cameras. For years, this method has been widely used in the United States, Great Britain and number of European countries.



**– დაინერგა დანაშაულის გამოვლენისა და აღრიცხვის ახალი მეთოდოლოგია –**

დაიხვეწა იდენტიფიკაციის ხერხებითა და მეთოდებით ჩადენილი დანაშაულის გამოვლენისა და დამნაშავეთა იდენტიფიცირების სპეციალური საძიებო სისტემა. კრიმინოგენური ვითარების კონტროლისა და დაზარალებული რაიონების გამოსავლენად შემუშავდა დანაშაულის აღრიცხვის ახალი ფორმები.

2013 წლის პირველი იანვრიდან საქართველოში უკვე სრულფასოვნად ფუნქციონირებს სისხლის სამართალწარმოების ერთიანი ელექტრონული სისტემა, (CRIMCASE), რომლის მეშვეობით ცენტრალიზებული მონაცემების საფუძველზე ხორციელდება რეგისტრირებული დანაშაულის სააღრიცხვო-საანგარიშო ფორმების გენერაცია. თვისობრივად თავიდან გადაამუშავდა მეთოდოლოგია და ანგარიშგების

ძირითადი პრინციპები. ახალი მეთოდოლოგია თანამედროვე, ევროპული სტანდარტების მიხედვით შემუშავებული მოდელია, რომელსაც მსოფლიოს წამყვანი ევროპული ქვეყნები იყენებენ. თავის მხრივ, აღნიშნულს სფეროში საქართველოს გამოცდილების გაზიარების სურვილი გამოითქვა სუამ-ის ქვეყნების მხრიდან. გარდა ამისა, ელექტრონულ სააღრიცხვო სისტემაზე გადასვლამ მოგვცა მთელი რიგი მეთოდოლოგიური ხარვეზების გამოსწორების საშუალება.

სისტემის განვითარების მეორე ეტაპად დაგეგმილია ინტერაქტიული ტიპის კრიმინოლოგიური რუქის შექმნა, რისი შესაბამისი პროგრამული უზრუნველყოფის ნაწილი უკვე მზად არის, ხოლო პროექტის პრაქტიკული რეალიზაცია დაიწყება შსს საგამოძიებო ორგანოების GPS პოზიციონირების მოწყობილობებით აღჭურვისთანავე.

**– INTRODUCTION OF THE NEW CRIME DETECTION AND REGISTRATION METHODOLOGY –**

Special search system for identification of criminal cases and offenders, committing crime with identical methods and techniques was improved. In order to control criminal situation and reveal affected areas, new forms of crime registration have been developed.

The unified electronic system of criminal case process (CRIMCASE) is fully operational in Georgia since January 1st, 2013. The system allows generating the registration/calculation forms of detected criminal acts through the centralized data. The core principles of methodology and accountability were thoroughly modified. The new methodology is the contemporary model, elaborated in compliance with European standards applied by the leading European countries. Herewith, GUAM countries expressed the will to share Georgian experience in the above mentioned field. In addition, the transition to electronic accounting system has given us the opportunity to correct a number of methodological shortcomings.

The second phase of system development will be the creation of an interactive crime map, the part of relevant software system is already in place. The practical realization of the project will be started as soon as investigative bodies of the Ministry of Internal Affairs are equipped with GPS positioning devices.



## – დაინერგა ინოვაციური სერვისები –

მომსახურების სააგენტოში დაიწყო ახალი ნიმუშის საერთაშორისო მართვის მოწმობის გაცემა, რომელიც სრულად აკმაყოფილებს „საგზაო მოძრაობის შესახებ“ ვენის 1968 წლის 8 ნოემბრის კონვენციის მოთხოვნებს. მიმოქცევაში შევიდა ახალი „TT“ სერიის შიდა ტრანზიტული სანომრე ნიშანი. დაიხვეწა გირავნობის რეგისტრაციის პროგრამა, რაც ავტორიზებულ მოგირავნეს საშუალებას მისცემს, ელექტრონულად მიაწოდოს სააგენტოს რეგისტრაციასთან დაკავშირებული შესაბამისი ინფორმაცია მატერიალური დოკუმენტის წარდგენის გარეშე.

„112“-ს დაემატა სერვერი, რომელიც ზარების შემოდინების დროს ხელს შეუწყობს ხარვეზის აღმოფხვრას. შემოსულ ზარებზე სწრაფი რეაგირების, პიკის საათებში დამატებითი რესურსის მობილიზების, ზარის ინიციატორისათვის დროული დახმარების აღმოჩენის მიზნით, ოპერატორებისა და დისპეტჩერებისათვის შეიქმნა ახალი სამუშაო სტანდარტები და გრაფიკები, განვითარდა შესაბამისი ინფრასტრუქტურა. აგრეთვე, შეიქმნა სამედიცინო კონსულტირების ახალი სერვისი.

## – INTRODUCTION OF INNOVATIVE SERVICES –

The Service Agency of the MoIA has launched the issuance of the new international driving license (which fully complies with the requirements of the Vienna Convention on Road Traffic of November 8, 1968) as well as the new internal transit license-plates of TT series. Mortgage registration program has been improved. It enables to provide the authorized mortgagee with information on mortgage registration, changes or abolishment of the registration by the authorized person, without introducing material documents to the agency.

Another server has been added to “112”, which will help eliminate the gaps during call inflows. In order to rapidly respond to incoming calls, mobilize additional resources during rush hours, timely aid call initiators, adjusted working standards, infrastructure and schedules for the operators and dispatchers were developed. New medical consultation service has also been created.



## – დაინერგა სწავლების ახალი მეთოდოლოგია –

შინაგან საქმეთა სამინისტროს აკადემიაში შემუშავდა მსმენელთა მიღების ახალი წესი. მოხდა არსებული სასწავლო პროგრამების საფუძვლიანი გადამუშავება, გაიზარდა მათი ხანგრძლივობა, დაემატა პრაქტიკული სავარჯიშოები და დაინერგა სწავლების თანამედროვე მეთოდები (პრაქტიკული და საველე სავარჯიშოები, იმიტირებული სცენარებით სწავლება და სხვა). შემუშავდა სასწავლო პროცესის შეფასების სისტემა, თანამშრომელთა და მსმენელთა ქცევის წესები, საბაზისო ტრენინგ-მოდულები კორუფციისა და კიბერდანაშაულის შესახებ. აშენდა იმიტირებული საკონტროლო-გამშვები პუნქტი. საქართველოს მასშტაბით ჩატარდა მთელი ოპერატიული შემადგენლობის ტესტირება (უბნის ინსპექტორები და დეტექტივ-გამომძიებლები).

## – INTRODUCTION OF NEW LEARNING METHODOLOGY –

The MoIA Academy has introduced the unified selection standard for applicants and significantly re-developed existing programs. In addition, duration of the programs was substantially increased and additional exercises were added, modern learning methodology was introduced (practical and field exercises, simulation exercises and etc.). Evaluation procedures, rules of conduct for staff and students were adopted, basic training modules on corruption and cybercrime were developed. The construction of the Mock Port of Entry was completed. Statewide testing of entire operative staff was conducted (district police officers, patrol police officers and detective - investigators).



## – გაუმჯობესდა საგანგებო სიტუაციების მართვის სისტემა –

სამაშველო სამსახურის ეფექტიანად განხორციელების მიზნით, ჩამოყალიბდა მესტიისა და ყაზბეგის ახალი ქვეგანყოფილებები (ოცეულები). გაიზარდა აჭარის სამაშველო განყოფილების პირადი შემადგენლობა.

„პარტნიორობა ქვეყნებს შორის“ პროგრამით, აშშ-ის ჯორჯიის შტატის ეროვნული გვარდიისა და „აშშ-ის თავდაცვის სარდლობა ევროპაში“ ეგიდით ჩატარდა სამეთაურო-საველე ვარჯიში „ერთიანი ჰორიზონტი 13“, რომლის მიზანია კრიზისულ სიტუაციებში უწყებათშორისი კოორდინაციის გაუმჯობესება.

## – IMPROVEMENT OF EMERGENCY MANAGEMENT SYSTEM –

In order to effectively carry out rescue service, new subdivisions (in Mestia and Kazbegi) were established. The staff of Adjara Rescue unit was increased.

Within the framework of the “State Partnership Program”, under the auspices of National Guard of the US State of Georgia and “the United States Defense Command in Europe,” the command - field exercise “United Horizon 13” was held, enhancing interagency coordination in emergency situations.



## – დაინერგა კრიმინალისტიკური ექსპერტიზის ახალი მიმართულება –

შინაგან საქმეთა სამინისტროს საექსპერტო-კრიმინალისტიკურ მთავარ სამმართველოში შეიქმნა „კომპიუტერული ექსპერტიზის“ მიმართულება, რომლის ძირითადი ამოცანაა გამოძიებისთვის საინფორმაციო-ტექნოლოგიური საშუალებებიდან ციფრული მტკიცებულებების მოპოვება. სამმართველოს კანცელარიის 24-საათიან სამუშაო რეჟიმზე გადასვლა შესაძლებელს ხდის კრიმინალისტიკურ კვლევებზე წარმოდგენილი ნიმუშების უწყვეტ რეჟიმში მიღებას. გაუმჯობესდა საქმიანობის კოორდინაცია საგამოძიებო ორგანოებთან.

## – INTRODUCTION OF THE NEW DIRECTION OF FORENSIC EXPERTISE –

The new forensic expertise direction - "computer expertise" - was introduced within the Expert-Forensic Main Division of the MoIA, with the main purpose of obtaining digital evidence from IT devices. The chancellery of the Division shifted to the 24 hour working mode, enabling to accept samples subjected to the forensic examination without pending. The coordination with investigation agencies has been improved.



## – გადრეხვდა საერთაშორისო თანამშრომლობა –

2012 წლის 5 ნოემბერს ხელი მოეწერა შეთანხმებას „საქართველოს მთავრობასა და საფრანგეთის რესპუბლიკის მთავრობას შორის საიდუმლო ინფორმაციის გაცვლისა და ორმხრივად დაცვის შესახებ“;

2012 წლის 27 ნოემბერს ხელი მოეწერა შეთანხმებას „საქართველოს მთავრობასა და უნგრეთის მთავრობას შორის დანაშაულის თავიდან აცილებასა და მის წინააღმდეგ ბრძოლაში თანამშრომლობის შესახებ“;

2012 წლის 27 ნოემბერს ხელი მოეწერა „საქართველოს მთავრობასა და უნგრეთის მთავრობას შორის საქართველოსა და ევროკავშირს შორის „უნებართვოდ მცხოვრებ პირთა რეადმისიის შესახებ“ ბრიუსელში, 2010 წლის 22 ნოემბერს ხელმოწერილი შეთანხმების“ საიმპლემენტაციო ოქმს;

2013 წლის 30 იანვარს ხელი მოეწერა ოქმს „საქართველოსა და ესტონეთის რესპუბლიკას შორის საიდუმლო ინფორმაციის გაცვლისა და დაცვის შესახებ“ შეთანხმებაში ცვლილებების შეტანის თაობაზე;

2013 წლის 14 მარტს ხელი მოეწერა შეთანხმებას „საქართველოს მთავრობასა და საერთაშორისო კრიმინალური პოლიციის ორგანიზაცია – ინტერპოლს შორის ინტერპოლის სამგზავრო დოკუმენტის აღიარების შესახებ“;

2013 წლის 25 მარტს ხელი მოეწერა „სისხლის სამართლის საქმეებზე ურთიერთდახმარების შესახებ“ ევროპის საბჭოს კონვენციის მეორე დამატებით ოქმს;

2013 წლის 25 მარტს ხელი მოეწერა „კორუფციაზე სისხლის სამართლის კონვენციის“ დამატებით ოქმს;

2013 წლის 25 მარტს ხელი მოეწერა „დანაშაულებრივი გზით მიღებული შემოსავლების გათეთრების, მოძიების, ამოღების და კონფისკაციის და ტერორიზმის დაფინანსების შესახებ“ ევროპის საბჭოს კონვენციას (ვარშავის კონვენცია);

ნატო-სთან თანამშრომლობის ფარგლებში, 2013 წლის თებერვალში, ოფიციალურად წარდგენილ იქნა 2013 წლის სამოქმედო პროგრამა (ANP), რომლითაც გაიწერა 2013 წლისთვის შინაგან საქმეთა სამინისტროს ვალდებულებები შემდეგი მიმართულებებით: საგანგებო სიტუაციების მართვა, საზღვრის მართვა/სანაპირო დაცვა, საერთაშორისო საპოლიციო თანამშრომლობა, საზოგადოებასთან ურთიერთობა/პოლიციის გამჭვირვალობა და სამინისტროს თანამშრომელთათვის კვალიფიკაციის ამაღლება;

2013 წლის თებერვალში, ევროკავშირთან სავიზო დიალოგის ფარგლებში, საქართველოში საშინაო საქმეთა ევროკომისარ სესილია მალმსტრომის ვიზიტის დროს, ქართულ მხარეს გადმოეცა ვიზის ლიბერალიზაციის სამოქმედო გეგმა;

განახლდა სისხლის სამართლის რეფორმის ერთიანი სტრატეგიის შინაგან საქმეთა სამინისტროს ნაწილი;

მომზადდა „საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროსა და აზერბაიჯანის რესპუბლიკის სახელმწიფო სასაზღვრო სამსახურს შორის სასაზღვრო წარმომადგენლების საქმიანობის შესახებ“ შეთანხმების პროექტი;

მომზადდა „საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროსა და ფინეთის რესპუბლიკის შინაგან საქმეთა სამინისტროს სახელმწიფო საზღვრის დაცვის სამსახურს შორის სასაზღვრო სფეროში თანამშრომლობის შესახებ“ შეთანხმების პროექტი;

ხელი მოეწერა დეკლარაციას „აშშ-ის თავდაცვის დეპარტამენტსა (DoD) და საქართველოს შსს-ს სასაზღვრო პოლიციას შორის საქართველოს შსს-ს სასაზღვრო პოლიციის სანაპირო დაცვის დეპარტამენტის ინფრასტრუქტურის, მიწოდების ჯაჭვის მართვის, რემონტების დაგეგმვის, ლოჯისტიკის განვითარების შესახებ“;

ხელი მოეწერა „საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს სახელმწიფო საქვეუწყებო დაწესებულება – საქართველოს სასაზღვრო პოლიციასა და ბულგარეთის რესპუბლიკის შინაგან საქმეთა სამინისტროს სასაზღვრო პოლიციის მთავარ დირექციას შორის 2013-2014 წლებში თანამშრომლობის ოქმს“;

მომზადდა საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს შესაბამის სტრუქტურულ დანაყოფებსა და FRONTEX-ს შორის 2013-2015 წლებში თანამშრომლობის გეგმის პროექტი.

2013 წლის 8 მაისს, ხელი მოეწერა საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროსა და ისრაელის სახელმწიფოს საშინაო ფრონტალური თავდაცვის სამინისტროს შორის საგანგებო სიტუაციებზე რეაგირებისა და სამოქალაქო თავდაცვის სფეროში ორმხრივი თანამშრომლობის შესახებ ურთიერთგაგების მემორანდუმს.

## – DEEPENING INTERNATIONAL COOPERATION –

On November 5, 2012, “Agreement between the Government of Georgia and the Government of the French Republic on the Exchange and Mutual Protection of Classified Information” was signed;

On November 27, 2012, “Agreement between the Government of Georgia and the Government of Hungary on Cooperation in Preventing and Combating Crime” was signed;

On November 27, 2012, “Implementing Protocol between the Government of Georgia and the Government of Hungary on the implementation of the Agreement between the European Union and Georgia on the Readmission of Persons Residing without Authorization” was signed;

On January 30, 2013, “Protocol amending the Agreement between Georgia and the Republic of Estonia on Exchange and Protection of Classified Information” was signed;

On March 14, 2013, “Agreement between the Government of Georgia and the International Criminal Police Organization (Interpol) on the Recognition of the Interpol Travel Document” was signed;

On March 25, 2013, “Second Additional Protocol to the European Convention on Mutual Assistance in Criminal Matters” was signed;

On March 25, 2013, “Additional Protocol to Criminal Convention on Corruption” was signed;

On March 25, 2013, “Council of Europe Convention on Laundering, Search, Seizure and Confiscation of the Proceeds from Crime and on the Financing of Terrorism” was signed;

Within the framework of cooperation with the NATO, in February 2013, action plan (ANP) for the year of 2013 was officially submitted formulating MoIA commitments in the following areas: emergency management, border management/coast guard, cooperation with international police, public relations/police transparency and capacity building of MoIA staff;

In February 2013, during the visit of EU Commissioner for Home Affairs Cecilia Malmström, within the framework of EU Visa Dialogue, the Government of Georgia was granted Visa Liberalization Action Plan;

The MoIA part of the joint strategy on criminal justice reform was updated;

Draft of "The Agreement between the Ministry of Internal Affairs of Georgia and Border Service of Republic of Azerbaijan on the activities of border representatives" was elaborated;

Draft of "The agreement between the Ministry of Internal Affairs of Georgia and the state border guard of Ministry of Internal Affairs of Finland, on cooperation regarding border issues" was elaborated;

"The Declaration between the USA Department of Defense (DOD) and Border Police of the MoIA of Georgia on the MoIA Coast Guard Department infrastructure, supply chain management, maintenance planning and development of logistics" was signed;

"Cooperation Protocol for 2013-2014 between the MoIA Subordinate State Agency - Georgian Border Police and Main Directorate of Border Police of the MoIA of the Republic of Bulgaria" was signed;

Project for cooperation plan between the respective structural units of the MoIA and FRONTEX for the years 2013-2015 was prepared.

On May 8, 2013 Memorandum of Understanding between the Ministry of Internal Affairs of Georgia and the Ministry of Home Front Defense of the state of Israel on Bilateral Cooperation in the Field of Emergency Response and Civil Defense was signed.